MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO ORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO

 ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO
ACADÊMICO (CDA) DO INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL (IMD-UFRN), NO
EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

Às nove horas e dois minutos do dia treze de setembro de dois mil e vinte e quatro, 1

por videoconferência, teve início a oitava reunião ordinária do Conselho de 2

Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital (CDA-IMD), no exercício 3

do ano de dois mil e vinte e quatro, por convocação e sob a presidência do Diretor 4

Geral do IMD Prof. José Ivonildo do Rêgo. Estiveram presentes os conselheiros, 5

Adrião Duarte Dória Neto, Aíla de Queiroz Gabinio Lucena, André Morais Gurgel, 6

César Rennó Costa, Daniel Sabino Amorim de Araújo, Dennys Leite Maia, Eduardo 7

de Lucena Falcão, Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho, Fernando Carlos Colares 8

dos Santos, Frederico Araújo da Silva Lopes, Gabriel Ribeiro Barbosa da Silva, 9

Gustavo Girão Barreto da Silva, Ismenia Blavatsky de Magalhães, Iris Linhares 10

Pimenta Gurgel, Itamir de Morais Barroca Filho, Heitor Medeiros Florencio, Jacyana 11

Suassuna Nunes, Marcelo Augusto Costa Fernandes, Muller Moreira Souza Lopes, 12

Pablo Deyvid de Paiva, Rafael Beserra Gomes, Ramon Santos Malaquias, Rodrigo 13

Juliani Siqueira Dalmolin, Wesley Canedo de Souza Junior e William Brenno dos 14

Santos Oliveira. Havendo quórum, o Senhor Presidente iniciou a reunião. 1 – 15

Informes: 1.1 Posse dos novos conselheiros para o mandato 2024-2026. O Sr. 16

Presidente deu posse aos novos conselheiros do CDA para o mandato 2024-2026, 17

conforme descrito a seguir: Como representantes dos servidores técnicos 18

administrativos lotados no IMD. Raquel Siqueira Maciel – titular e Aila Gabínio de 19

Queiroz Lucena – suplente. Como representantes dos servidores docentes lotados no 20

IMD, Willian Brenno dos Santos Oliveira – titular e Wesley Canedo de Souza Júnior 21

– suplente; Gustavo Bezerra Paz Leitão – titular, Muller Moreira Souza Lopes – 22

suplente; Como representantes dos discentes vinculados ao Curso de Graduação do 23

IMD, Pablo Deyvid de Paiva – titular e Gabriel Ribeiro Barbosa da Silva – suplente. 24

Representante das empresas associadas, residentes ou não residentes, ao Parque 25

Tecnológico Metrópole Digital, Ramon Santos Malaquias (HAIS Solution) - titular e 26

Fernando Carlos Colares dos Santos(Imobanco) – suplente. Após a posse, o Sr. 27

Presidente deu as boas-vindas e falou da importância que os novos conselheiros 28

representam no CDA. Na sequência passou a palavra aos conselheiros que tivessem 29

informes a fazer. O cons. Gustavo Girão informou sobre o evento de colação de grau 30

do BTI que ocorre hoje, as 19h, no auditório da reitoria, com um total de 82 alunos 31

formandos. O Sr. Presidente aproveitou a oportunidade e informou que o BTI foi 32

avaliado, recentemente, com nota 5 pelo MEC. O cons. Dennys Maia informou sobre 33

o evento, Workshop de Congregação do Programa de Pós-graduação em Inovação 34

em Tecnologias Educacionais (ConWITE), que acontecerá nos dias 13 e 14 de 35

setembro, no auditório do IMD, com a presença dos Profs. Benedito Medrado da 36

UFPE e membro da comissão de Avaliação da área Interdisciplinar da CAPES e do 37

João Bottentuit Junior, da UFMA, que falará sobre IA na Educação Básica. Após os 38

informes, o Sr. Presidente deu início a pauta. 2 - Ordem do dia: 2.1 Processo nº 39

23077.100631/2024-15 Proposta de alteração do regimento interno do Núcleo de 40

Pesquisa e Inovação em Tecnologia da Informação (nPITI) – Relator cons. César 41

Rennó Costa. O relator apresentou um resumo a proposta, destacando as principais 42

Ata da oitava reunião ordinária do CDA – 13 de setembro de 2024.

alterações, conforme relato anexo ao processo, para o qual emitiu parecer favorável 43

à sua aprovação. Em discussão o cons. Adrião Duarte, falou da importância da 44

atualização do referido regimento, considerando o tempo de criação do núcleo e a 45

necessidade de ajustes atuais. Após discussão, o sr. Presidente colocou em votação 46

o parecer do relator, que foi aprovado por unanimidade dos votos, com uma 47

abstenção. 2.2 Processo nº 23077.086655/2024-54 Proposta de Projeto Político-48

Pedagógico 2024 dos Cursos Técnicos do IMD – Relator cons. Heitor Medeiros 49

Florencio; O relator apresentou um resumo a proposta, destacando os principais 50

pontos, conforme relato anexo ao processo. Em seguida emitiu parecer favorável à 51

sua aprovação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.3 52

Processo nº 23077.088505/2024-85 Homologação do relatório de avaliação de 53

estágio probatório do docente WESLEY CANEDO DE SOUZA JUNIOR – Relator cons. 54

Marcelo Augusto Costa Fernandes; O relator apresentou um resumo do processo, 55

destacando o parecer emitido pela comissão de avaliação, conforme relato anexo ao 56

processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi 57

aprovado por unanimidade dos votos. 2.4 Processo nº 23077.101504/2024-33 58

Homologação do estágio probatório do docente JEAN MÁRIO MOREIRA DE LIMA – 59

Relator cons. Dennys Leite Maia; O relator apresentou um resumo do processo, 60

destacando o parecer emitido pela comissão de avaliação e que o processo está bem 61

instruído, com toda documentação necessária, conforme relato anexo ao processo. 62

Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi aprovado 63

por unanimidade dos votos. 2.5 Processo nº 23077.108849/2024-18 Solicitação de 64

licença para tratar de interesse particular, da servidora Ellen Louise de Souza 65

Guimarães – Relatora cons. Jacyana Suasuna Nunes; A relatora apresentou detalhes 66

da solicitação, destacando que o referido processo foi analisado e negado pela 67

Comissão Permanente de Servidores do IMD, conforme relato anexo ao processo. 68

Em seguida emitiu parecer desfavorável à sua aprovação que, em votação, foi 69

aprovado por unanimidade dos votos. 2.6 Processo nº 23077.112679/2024-76 70

Projeto de pesquisa “Extração e análise de informações relacionadas a câncer por 71

meio da utilização de técnicas de processamento de linguagem natural em 72

prontuários eletrônicos”, em parceria com a empresa LIGA Contra o Câncer, 73

coordenado pelo Prof. Itamir de Morais Barroca Filho – Relator cons. Rodrigo Juliani 74

Siqueira Dalmolin; O relator apresentou detalhes do projeto, descrevendo os 75

principais pontos, conforme relato anexo ao processo. Em seguida emitiu parecer 76

favorável à sua aprovação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 77

2.7 Processo nº 23077.114098/2024-79 Projeto de pesquisa “Desenvolvimento de 78

uma Solução para Auto-Fixing de Vulnerabilidades de Segurança Usando IA 79

Generativa”, em parceria com a empresa DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, 80

coordenado pelo Prof. André Morais Gurgel – Relator cons. Frederico Araújo da Silva 81

Lopes; O relator apresentou detalhes do projeto, descrevendo os principais pontos, 82

conforme relato anexo ao processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua 83

aprovação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.8 Processo 84

nº 23077.114991/2024-02 Projeto de pesquisa “Aplicando IoT e IA para automação 85

em Laudos de Patologia Médica”, em parceria com a empresa AS Soluções em 86

Informática, coordenado pelo Prof. André Luiz da Silva Solino – Relator cons. Adrião 87

Duarte Dória Neto; O relator apresentou detalhes do projeto, descrevendo os 88

principais pontos, conforme relato anexo ao processo. Em seguida emitiu parecer 89

favorável à sua aprovação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos.  90

 91

Ata da oitava reunião ordinária do CDA – 13 de setembro de 2024.

2.9 Processo nº 23077.117575/2024-58, Proposta de vagas para abertura de concurso 92

docente para o IMD – Relatora  cons. Ismenia Blavatsky de Magalhães. A relatora 93

apresentou detalhadamente as vagas disponíveis para novo concurso docente para 94

o IMD, descrevendo a quantidade de vagas, suas áreas e perfis, conforme relato 95

anexo ao processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação. Em 96

discussão o Sr. Presidente falou sobre a abrangência do programa metrópole IA360, 97

o que gera a necessidade de novos docentes com os referidos perfis. Os cons. Dennys 98

Maia, Frederico Lopes e César Rennó, destacaram a importância e necessidade de 99

interação da área de Inteligência Artificial junto aos cursos de pós-graduação do 100

IMD. Na oportunidade a cons. Ismenia Magalhães registrou que estas 04 vagas, na 101

área de Inteligência Artificial, não interferem nas vagas solicitadas pelo IMD, que já 102

estão em distribuição no banco de professor equivalente da Universidade. Após 103

discussão, o Sr. Presidente colocou em votação, o parecer do relator que foi 104

aprovado por unanimidade dos votos. 2.10 Aprovação da ata desta reunião. O 105

Senhor Presidente colocou em votação a ata desta reunião, que após lida e de acordo, 106

foi aprovada por unanimidade dos votos pelo colegiado. Por fim, o Presidente do 107

conselho agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às dez horas 108

e quarenta minutos, da qual eu, Anailde Dantas de Medeiros, lavrei a presente ata 109

que será assinada por todos os presentes. Natal, treze de setembro de dois mil e 110

vinte e quatro.  111

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 97/2024 - IMD (11.00.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/09/2024 12:09 )
ADRIAO DUARTE DORIA NETO

DIRETOR - SUBSTITUTO

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###76#8

 (Assinado digitalmente em 13/09/2024 11:16 )
AILA DE QUEIROZ GABINIO LUCENA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###091#0

 (Assinado digitalmente em 13/09/2024 15:11 )
ANDRE MORAIS GURGEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPAD/CCSA (16.14)

Matrícula: ###685#1

 (Assinado digitalmente em 13/09/2024 11:08 )
CESAR RENNO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###762#0

 (Assinado digitalmente em 13/09/2024 11:07 )
DANIEL SABINO AMORIM DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###695#5

 (Assinado digitalmente em 13/09/2024 11:08 )
DENNYS LEITE MAIA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPgITE/IMD (11.00.05.02.03.08)

Matrícula: ###784#6

 (Assinado digitalmente em 13/09/2024 11:25 )
EDUARDO DE LUCENA FALCAO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: ###274#9

 (Assinado digitalmente em 13/09/2024 11:57 )
EDVALDO VASCONCELOS DE CARVALHO FILHO

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROEX (11.04)

Matrícula: ###495#6

 (Assinado digitalmente em 13/09/2024 11:09 )
FREDERICO ARAUJO DA SILVA LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###103#6

 (Assinado digitalmente em 13/09/2024 11:24 )
GUSTAVO GIRAO BARRETO DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

TECIMET (11.00.05.02.03.04)

Matrícula: ###407#7

 (Assinado digitalmente em 13/09/2024 11:07 )
HEITOR MEDEIROS FLORENCIO

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###411#0

 (Assinado digitalmente em 13/09/2024 11:07 )
IRIS LINHARES PIMENTA GURGEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###854#1

 (Assinado digitalmente em 13/09/2024 11:43 )
ISMENIA BLAVATSKY DE MAGALHÃES

DIRETOR - TITULAR

IMDDENS (11.00.05.02.03)

Matrícula: ###621#1

 (Assinado digitalmente em 13/09/2024 11:06 )
ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO

DIRETOR - SUBSTITUTO

IMDDPROJ (11.00.05.02.04)

Matrícula: ###802#7

 (Assinado digitalmente em 13/09/2024 13:17 )
JACYANA SUASSUNA NUNES

DIRETOR - TITULAR

 (Assinado digitalmente em 13/09/2024 11:31 )
JOSE IVONILDO DO REGO

DIRETOR - TITULAR

DTI-IMD (11.00.05.02.05)

Matrícula: ###580#2

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###61#9

 (Assinado digitalmente em 13/09/2024 15:27 )
MARCELO AUGUSTO COSTA FERNANDES

COORDENADOR DE PROJETO ACADÊMICO

DCA/CT (14.18)

Matrícula: ###372#0

 (Assinado digitalmente em 13/09/2024 14:50 )
MULLER MOREIRA SOUZA LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###388#9

 (Assinado digitalmente em 13/09/2024 15:16 )
RAFAEL BESERRA GOMES

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###298#3

 (Assinado digitalmente em 13/09/2024 15:30 )
RODRIGO JULIANI SIQUEIRA DALMOLIN

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGBIONF (11.00.05.02.03.05)

Matrícula: ###077#4

 (Assinado digitalmente em 13/09/2024 11:21 )
WILLIAM BRENNO DOS SANTOS OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###812#5

 (Assinado digitalmente em 13/09/2024 11:09 )
PABLO DEYVID DE PAIVA

DISCENTE

Matrícula: 2022######1

 (Assinado digitalmente em 13/09/2024 13:39 )
RAMON SANTOS MALAQUIAS

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.684-##

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 97 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 13/09/2024 b59785783e

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf